
Российская Федерация 

Амурская область Серышевский район 

 
Глава Серышевского района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 02.04.2015             № 111а 

пгт Серышево 

 
Об утверждении Положения о порядке установления, поступления и расходования 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных образовательных организациях Серышевского района, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных 

программ дошкольного образования 

В целях обеспечения доступности дошкольного образования на территории Се-

рышевского района, создания условий для повышения качества образовательных услуг 

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразо-

вательную программу дошкольного образования, в соответствии с Федеральным зако-

ном от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», решением Серышевского районного суда от 

02.03.2015 по делу № 2-144/2015 

постановляю: 
1. Утвердить Положение о порядке установления, поступления и расходования 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных организациях Серышевского района, осуществляю-

щих образовательную деятельность по реализации образовательных программ до-

школьного образования. 

2. Постановление главы администрации Серышевского района от 15.01.2015 г. № 

04 «Об утверждении Положения о порядке установления, поступления и расходования 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных образовательных организациях Серышевского района» признать 

утратившими силу с момента подписания данного постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит раз-

мещению на сайте администрации Серышевского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам И.И.Халяпину. 

 

 

                                                                                                                         О.В.Кирдун 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением главы  

Серышевского района 

от 02.04.2015 № 111а 

 

Положение 

 о порядке установления, поступления и расходования платы, взимаемой 

 с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

 в муниципальных образовательных организациях,  

осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных 

программ дошкольного образования 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке установления, поступления и расходования 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, который включает себя комплекс мер по организации питания и хозяйствен-

но-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и 

режима дня, в муниципальных образовательных организациях Серышевского райо-

на, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных 

программ дошкольного образования (далее - Положение), разработано в соответ-

ствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях упорядочения систе-

мы оплаты за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных органи-

зациях Серышевского района, осуществляющих образовательную деятельность по 

реализации образовательных программ дошкольного образования (далее - Организа-

ции). 

1.2. Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного распреде-

ления затрат между родителями (законными представителями) воспитанников и 

бюджетом муниципального образования Серышевского района на присмотр и уход 

за детьми в образовательных организациях, осуществляющих образовательную дея-

тельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, с 

учетом реализации конституционных гарантий общедоступности и бесплатности об-

разования. 

1.3. Настоящее Положение распространяется на все муниципальные образователь-

ные организации Серышевского района, осуществляющие образовательную деятель-

ность по реализации образовательных программ дошкольного образования. 

2. Порядок установления платы родителей (законных представителей) 

2.1. Под присмотром и уходом за ребенком понимается комплекс мер по организации 

питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения 

ими личной гигиены и режима дня. 

2.2. За присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющей обра-

зовательную деятельность, вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (за-

конных представителей), и ее размер. Размер родительской платы может пересмат-

риваться в течение года, в связи с увеличением (уменьшением) затрат на присмотр и 

уход за детьми, но не более одного раза в год. 

2.3. Оплата не взимается в следующих случаях: 

1) за период болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке); 



2) за период закрытия Организации по причине карантина; 

3) за период нахождения на санаторно-курортном лечении ребенка (согласно пред-

ставленной медицинской справке); 

4) за время нахождения ребенка на домашнем режиме (согласно представленной ме-

дицинской справке); 

5) за период отпуска родителей (законных представителей) на основании их заявле-

ния о непосещении ребенком Организации (согласно справке от работодателя); 

6) за период отсутствия ребенка по причине болезни родителя (законного представи-

теля), подтвержденного справкой медицинского учреждения, и учебного отпуска ро-

дителей (законных представителей) (согласно представленной справке-вызову учеб-

ного заведения, имеющего государственную аккредитацию); 

7) за период закрытия образовательной организации на ремонтные и (или) аварийные 

работы (согласно приказу Организации); 

8) за период отсутствия ребенка по причине нахождения родителей (законных пред-

ставителей) в служебных командировках. 

2.4. В перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы, вклю-

чаются расходы на оплату труда работников по организации предоставления обще-

доступного бесплатного дошкольного образования в части присмотра и ухода за вос-

питанниками: 

- помощника воспитателя и младшего воспитателя в объеме рабочего времени, при-

ходящегося на функцию присмотра и ухода за детьми, выполняемую помощником 

воспитателя и младшим воспитателем, не связанную с реализацией образовательной 

программы, в соответствии с нормативом, утвержденным органом, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя, 

шеф-повара, повара, кухонного рабочего, кладовщика, кастелянши, рабочего по 

стирке и ремонту белья;  

- расходы на питание,  

- на средства личной гигиены ребенка; 

- расходы на оказание услуг, связанных с присмотром и уходом за детьми. 

2.5. В родительскую плату за присмотр и уход за детьми не допускается включение 

расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а 

также расходов на содержание недвижимого имущества организаций, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования. 

 

3. Порядок и условия внесения и расходования родительской платы 

3.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми взимается на основании дого-

вора между Организацией и родителями (законными представителями) ребенка, по-

сещающего Организацию (далее - Договор). Договор составляется в двух экземпля-

рах, один - для Организации, другой - для родителей (законных представителей). 

3.2.Родительская плата может выплачиваться за счёт средств материнского (семей-

ного) капитала, согласно Постановлению Правительства РФ от 24.12.2007 № 926 «Об 

утверждении Правил направления средств (части средств) материнского (семейного 

капитала) на получение образования ребёнком (детьми) и осуществление иных свя-

занных с образованием ребёнка (детьми) расходов». 

3.3. Начисление родительской платы в Организации производится каждой Организа-

цией самостоятельно, в первый рабочий день текущего месяца согласно плановому 

количеству дней посещения ребенком Организации. 



3.4. Родительская плата рассчитывается исходя из планового количества дней посе-

щения ребенком Организации в месяц, при этом из планового количества дней ис-

ключаются дни непосещения ребенком Организации в предыдущем месяце по ува-

жительным причинам, установленным п. 2.3 Положения. Дни непосещения опреде-

ляются согласно табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц. 

3.4.1. В случае непосещения ребенком Организации без уважительной причины 

услуга присмотра и ухода полежит оплате в полном объеме, в том числе стоимость 

питания. 

3.4.2.Стоимость питания не подлежит оплате в случае своевременного (письменного) 

уведомления родителем о неявке воспитанника в Организацию. 

3.5. Для оплаты родителям (законным представителям) ребенка до 5 числа текущего 

месяца бухгалтерией Организации выписывается квитанция, в которой указывается 

общая сумма родительской платы за текущий месяц. 

3.6. Родительская плата оплачивается родителями (законными представителями) ре-

бенка до 10 числа текущего месяца авансовым платежом путем безналичного пере-

числения на лицевой счет Организации. 

3.7. Внесенная плата за дни непосещения ребенком Организации в текущем месяце 

по причинам, установленным в п. 2.3 Положения, засчитывается при оплате за сле-

дующий месяц или подлежит возврату в случае расторжения Договора или прекра-

щения срока его действия. 

3.8. Возврат излишне внесенной суммы родительской платы производится на откры-

тый в кредитной организации лицевой счет родителя (законного представителя), 

внесшего плату за присмотр и уход за ребенком, на основании следующих докумен-

тов: 

заявления родителя (законного представителя); 

копий паспорта и ИНН заявителя; 

копии документа с указанием номера лицевого счета, открытого в кредитной органи-

зации; 

копии свидетельства о рождении ребенка; 

приказа руководителя Организации. 

3.9. Руководитель Организации обязан своевременно принимать меры по взысканию 

задолженности с родителей (законных представителей) ребенка. 

3.10. Плата родителей (законных представителей) расходуется Организацией само-

стоятельно в соответствии с действующим законодательством Российской Федера-

ции. 

 

4. Порядок установления льгот по родительской плате за присмотр и уход  

за детьми в муниципальных образовательных организациях  
4.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставши-

мися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 

обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих об-

разовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взима-

ется. 

4.2. Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в Учреждениях 

предоставляются родителям (законным представителям) ребенка при наличии доку-

ментов, подтверждающих право на их получение. Для подтверждения указанных 

льгот родителями (законными представителями) представляются следующие доку-



менты: 

-заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении льготы;  

-копия свидетельства о рождении ребенка; 

-копия справки об инвалидности ребенка; 

-копия постановления об установлении опеки над несовершеннолетним; 

-медицинское заключение, подтверждающее диагноз - туберкулезная интокси-

кация. 

4.3. Родительскую плату в размере 50% от установленного размера уплачивают ме-

дицинские работники, обслуживающие Организации, реализующие программу до-

школьного образования, и имеющие доход всех членов семьи ниже величины про-

житочного минимума на душу населения в зависимости от принадлежности каждого 

члена семьи к определенной социально-демографической группе, официально уста-

новленной на территории Амурской области.  Размер дохода, приходящегося на 

каждого члена семьи, определяется в порядке, определенном Федеральным законом 

от 5 апреля 2003 г. N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого до-

хода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их мало-

имущими и оказания им государственной социальной помощи". 

4.4. Взимание платы в размере 50% от установленного размера осуществляется в те-

чение одного года со дня представления документов, подтверждающих указанное 

право. Если указанные основания для уменьшения размера родительской платы пре-

кратились, родители (законные представители) обязаны уведомить об этом Органи-

зацию в течение 5 календарных дней со дня прекращения оснований. 

4.5. Право на льготу ежегодно подтверждается родителем (законным представите-

лем) по истечении одного календарного года со дня подачи заявления. 

Если Организации стало известно о том, что основание для предоставления льготы 

по родительской плате утрачено, то производится перерасчет родительской платы с 

момента утраты льготы. 

4.6. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по несколь-

ким основаниям, льгота устанавливается по одному из оснований по их выбору. 

4.7. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 

образовательные организации, реализующие программу дошкольного образования, 

родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, уста-

навливаемом нормативными правовыми актами Амурской области, но не менее 20% 

среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государствен-

ных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 

Амурской области, на первого ребенка, не менее 50% размера такой платы на второ-

го ребенка, не менее 70% размера такой платы на третьего и последующих детей. 

4.8. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в Организа-

циях устанавливается органами государственной власти Амурской области. 

4.9. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных предста-

вителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в Организации. 

 

consultantplus://offline/ref=076D0D203749D3F0CFDB2AE9E8524C05F986E4A78639594BF531150C5E4D9A9ET7e1B
consultantplus://offline/ref=076D0D203749D3F0CFDB34E4FE3E1200F889B2A3843C5614A86E4E5109T4e4B

